
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  150 del  28/07/2020 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: DM 14/01/2020 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI SCUOLE, STADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

CULTURALE -  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE - DETERMINA A CONTRARRE PER 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 13/06/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, come 

modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 448 del 28.12.2001, e dell’art. 4, comma 5, del 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” del Comune di Frassinoro, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio culturale per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 

gennaio 2018, e per il Comune di Frassinoro, l’assegnazione risulta pari ad € 50.000,00; 

 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce 

che: "il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 

che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 



 

2 di 4 

di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50"; 

 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 

del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 

entro il 15 settembre 2020; 

 

RILEVATA l’intenzione dell’amministrazione comunale di Frassinoro, di investire queste 

risorse in un intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico del patrimonio 

comunale, in particolare della sede municipale e della centrale a biomasse; 

 

RITENUTO necessario individuare un tecnico abilitato alla progettazione e direzione lavori, 

delle lavorazioni sopra menzionate; 

 

VALUTATA la prestazione in oggetto (progettazione e direzione lavori), ai sensi del DM 

D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, in  € 6.250,00 oltre  

di oneri di cassa ed IVA, per complessivi € 7.930,00; 

 

VALUTATO che l’importo massimo spettante a professionisti esterni, incaricati della 

progettazione e direzione lavori supera € 5.000,00 ovvero il limite della soglia di rilievo 

comunitario, al di sopra del quale sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

VISTI: 

 l’articolo 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 145/2018, che dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 

dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 l’articolo 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’istruttore 

tecnico dell’ufficio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ  che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 



 

3 di 4 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre; 

 

RITENUTO pertanto di avviare una procedura con affidamento diretto, previa consultazione 

di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs, 50/2016; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale 2020, per gli interventi in 

oggetto al capitolo 09022.02.2296110001 COLLEGAMENTO IMPIANTO 

TELERISCALDAMENTO CIPPATO A IMMOBILI COMUNALI 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 n. 15 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”.  

 n. 16 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi 2020-2022; 

 n. 17 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 – VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2020-2022”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

 

 

- DI APPROVARE la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, è 

individuato il geom. Michele Bernardi, istruttore tecnico dell’ufficio tecnico LLPP, 

quale R.U.P. della presente procedura di affidamento; 

 

- DI INDIRE l’avvio della procedura di affidamento incarico per il servizio di 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  E DIREZIONE LAVORI  per l’intervento di 

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

PATRIMONIO COMUNALE, tramite affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA), adottando il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016, e ponendo come base della richiesta 

d’offerta, il prezzo di € 6.250,00 oltre IVA di legge; 

 



 

4 di 4 

- DI DARE ATTO che a tale procedura è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG : 

ZF72DD1381; 

 

- DI DARE ATTO che la disponibilità economica è stata accertata , per la fornitura in 

oggetto al capitolo 09022.02.2296110001 COLLEGAMENTO IMPIANTO 

TELERISCALDAMENTO CIPPATO A IMMOBILI COMUNALI; 

 

- DI DARE ATTO che all’impegno delle somme necessarie si provvederà con 

successivo provvedimento all’atto d’affidamento della fornitura all’aggiudicatario; 

 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 

 

-  DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

 

- DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


